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Bebossing landbouwgronden  –  Stimuli

Bij besluit van de Vlaamse regering van 26 juni
1996 betreffende de subsidiëring van de bebossing
van landbouwgronden, ter uitvoering van de veror-
dening (EEG) 2080/92 van de Raad van 30 juni
1992 tot instelling van een communautaire steun-
maatregel voor bosbouwmaatregelen in de land-
bouw, werd een subsidie ingesteld voor de bebos-
sing van landbouwgronden. Het bedrag van de sub-
sidie is afhankelijk van de beboste oppervlakte en
van de aangeplante boomsoorten.

1. Is bestudeerd of deze subsidiëring wel voldoen-
de de ongunstige fiscale behandeling van bebos-
te landbouwoppervlakten kan compenseren,
met name :

– belasting met onroerende voorheffing gecu-
muleerd met de belasting in de personenbe-
lasting van het kadastraal inkomen tegen het
marginaal tarief ;

– gelet op de lange termijn van de investering :
belasting met successierechten tegen een
marginaal tarief van 27 % ?

Is deze ongunstige fiscale behandeling niet de
échte oorzaak van het feit dat weinig Belgen
geïnteresseerd zijn om, op zeer lange termijn, te
beleggen in bebossing ?

2. Is er gedacht aan maatregelen, eventueel in sa-
menspraak met het Vlaamse of federale minis-
terie van Financiën, om ook fiscale stimulansen
uit te werken (bv. vrijstelling van onroerende
voorheffing of verlaging van successierechten) ?

Antwoord

1. Rond de fiscale aspecten van bebossing van
landbouwgronden en de eventuele nadelige ef-
fecten op het succes van de subsidieregeling
werd tot op heden geen specifiek studiewerk
verricht.

De subsidies voor de bebossing van landbouw-
gronden die worden verstrekt door de Vlaamse
Gemeenschap zijn voor particulieren vrij van
personenbelasting. Er is dus geen afhouding in
het kader van de personenbelasting op de subsi-
dies die de Vlaamse overheid geeft voor de be-
bossing van landbouwgronden. Er kan dus ook

geen sprake zijn van enige fiscale ontrading op
dit vlak.

Anders is het gesteld met de inkomenscompen-
satie door het federaal ministerie van Land-
bouw voor landbouwers in hoofdberoep. Deze
inkomenscompensatie voor een periode van vijf
jaar is wel belastingplichtig. De beperkte ter-
mijn van deze compensatie contrasteert echter
sterk met de verplichting om het bos minimaal
twintig jaar te behouden. De inkomensloze pe-
riode van vijftien jaar die daardoor ontstaat, is
mijns inziens de ware reden waarom slechts
weinig landbouwers in hoofdberoep overgaan
tot bebossing.

In het kader van een Vlaams programma voor
plattelandsontwikkeling in uitvoering van
Agenda 2000, zal echter naar een oplossing wor-
den gezocht voor dit probleem. De Vlaamse
overheid beschikt over de mogelijkheid om,
naast de federale inkomenssteun, een bijkomen-
de steun te geven aan landbouwers in hoofdbe-
roep of andere initiatiefnemers.

Wat het kadastrale inkomen betreft, is het fis-
caal ontradend effect veeleer gering. Bij de be-
bossing van landbouwgronden kan een verla-
ging van de kadastrale belasting worden ge-
vraagd door de gronden als bos te laten regis-
treren in het kadaster.

Het belangrijkste fiscaal ontradend effect gaat
ongetwijfeld uit van de successierechten. Deze
vormen een reële ontmoediging voor de privé-
boseigenaar om aan bosbeheer en -uitbreiding
te doen.

2. In het kader van de algemene besprekingen
over de fiscale maatregelen in het Vlaams Ge-
west werden reeds meerdere voorstellen op
tafel gelegd om bossen onder bepaalde voor-
waarden vrij te stellen van successierechten. Het
Vlaams Gewest kan onafhankelijk van de fede-
rale overheid tot dergelijke vrijstelling beslui-
ten.

In de eerdere voorstellen hadden de randvoor-
waarden voor vrijstelling voornamelijk te
maken met de toetsing van het bosbeheer aan
internationale principes van duurzaam bosbe-
heer. Uiteindelijk komt het erop neer dat de
Vlaamse overheid een keuze moet maken tus-
sen het huidige subsidiebeleid enerzijds, of een
fiscaal stimuleringsbeleid anderzijds.



In het ontwerp van Actieplan Bosbouw dat een
onderdeel vormt van het MINA-plan 2 (Plan
voor Preventie en Sanering inzake Milieu en
Natuur), zijn twee acties opgenomen (R5 Verla-
ging successierechten, R6 Fiscale lasten) waarin
zal worden onderzocht in hoeverre beide spo-
ren complementair kunnen zijn om te komen
tot een betere bosbescherming en -uitbreiding
in het Vlaamse gewest.

Fiscale maatregelen kunnen bijdragen tot het
creëren van een basis van rendabiliteit voor de
boseigenaars, terwijl het subsidiebeleid een
meer verfijnde, gebiedsgerichte sturing van het
beleid mogelijk maakt.


